est opus adsiduitate, prudentia, gratia. Tempus est necessarium. Sed turpe est me pluribus verbis agere tecum.

4 Cicerones nostri sunt apud Deiotarum, sed, si opus erit, deducentur Rhodum. Tu, si es Romae, ut soles, 5 diligentissime, si in Epiro, mitte tamen ad nos de tuis aliquem tabellarium, ut et tu, quid nos agamus, et nos, quid tu agas quidque acturus sis, scire possimus. Ego tui Bruti rem sic ago, ut suam ipse non ageret. Sed iam exhibeo pupillum neque defendo; sunt 10 enim negotia et lenta et inania. Faciam tamen satis tibi quidem, cui difficilius est quam ipsi; sed certe satis faciam utrique.

XIX.

Scr. in castris ad Cybistra XI K. Oct. a. 703 (51).

CICERO ATTICO SAL.

15

1 Obsignaram iam epistulam eam, quam puto te modo perlegisse scriptam mea manu, in qua omnia continentur, cum subito Apellae tabellarius a. d. XI Kal. Octobres septimo quadragesimo die Roma celeriter (hui tam longe!) mihi tuas litteras reddidit. Ex qui- 20 bus non dubito, quin tu Pompeium exspectaris, dum Arimino rediret, et iam in Epirum profectus sis, magisque vereor, ut scribis, ne in Epiro sollicitus sis non minus, quam nos hic sumus.

De Atiliano nomine scripsi ad Philotimum, ne 25 appellaret Messallam. Itineris nostri famam ad te pervenisse laetor magisque laetabor, si reliqua cognor. Filiolam tuam tibi caram ac iucundam esse gaudeo, eamque quamquam numquam vidi, tamen et amo et amabilem esse certo scio. Etiam atque etiam vale. 30

3 De Patrone et tuis condiscipulis quae de parietinis in Melita laboravi, ea tibi grata esse gaudeo. Quod scribis libente te repulsam tulisse eum, qui cum sororis tuae filii patruo certarit, magni amoris signum.

Itaque me etiam admonuisti, ut gauderem; nam mihi in mentem non venerat. 'Non credo', inquis. Ut libet; sed plane gaudeo, quoniam τὸ νευεσᾶν interest τοῦ φθονεῖν.

5

XX.

Scr. in Cilicia a. 703 (51) inter a. d. XII et IV K. Ian..

CICERO ATTICO SAL.

Saturnalibus mane se mihi Pindenissitae dediderunt, 1
 septimo et quinquagesimo die, postquam oppugnare
 10 eos coepimus. 'Qui, malum! isti Pindenissitae qui
 sunt?' inquires; 'nomen audiui numquam.' Quid ego
 faciam? num potui Ciliciam Aetoliam aut Macedoniam
 reddere? Hoc iam sic habeto, nec hoc exercitu *nec*
 hic tanta negotia geri potuisse. Quae cognosce ἐν
 15 ἐπιτομῇ; sic enim concedis mihi proxumis litteris.
 Ephesum ut venerim, nosti, qui etiam mihi gratulatus
 es illius diei celebritatem, qua nihil me umquam de-
 lectavit magis. Inde in oppidis iis, qua *iter* erat, mira-
 biliter accepti Laodiceam pridie Kal. Sextiles venimus.
 20 Ibi morati biduum perillustres fuimus honorificisque
 verbis omnes iniurias revellimus superiores, quod idem
Colossis, dein Apameae quinque dies morati et Synna-
 dis triduum, Philomeli quinque dies, Iconi decem feci-
 mus. Nihil ea iuris dictione aequabilius, nihil lenius,
 25 nihil gravius. Inde in castra veni a. d. VII Kalendas 2
 Septembres. A. d. III exercitum lustravi apud Iconium.
 Ex his castris, cum graves de Parthis nuntii venirent,
 perrexi in Ciliciam per Cappadociae partem eam, quae
 Ciliciam attingit, eo consilio, ut Armenius Artavasdes
 30 et ipsi Parthi Cappadocia se excludi putarent. Cum
 dies quinque ad Cybistra [Cappadociae] castra habuis-
 sem, certior sum factus Parthos ab illo aditu Cappa-
 dociae longe abesse, Ciliciae magis imminere. Itaque
 confestim iter in Ciliciam feci per Tauri pylas. Tar- 3